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1. Úvod
V mé bakalářské práci se zabývám v největší míře externími zdroji financování

podniku a jejich aplikací do praxe. Práce je rozdělena na dvě části, a to část teoretickou,

kde se zabývám objasněním základních pojmů a souvislostmi mezi těmito pojmy, a dále

část praktickou. Při vypracování praktické části jsem spolupracovala

s českobudějovickou společností HOCHTIEF a. s., jejíž představenstvo mi poskytlo

veškeré potřebné údaje, pomocí níž jsem mohla vypočítávat potřebné ukazatele pro

zhodnocení situace podniku. V praktické části jsem se zabývala převážně určením toho,

jak velký objem externích zdrojů podnik využívá a za jakých podmínek.

Externí zdroje financování podniku přestavují v první řadě akcie, dluhopisy,

úvěry a leasingy, což jsou hlavní oblasti, kterými jsem se zabývala. Málo který podnik

je v takové situaci, aby mohl k financování své činnosti použít pouze své vlastní zdroje

a to z toho důvodu, že cizí zdroje jsou pro financování výhodnější, nejsou pro podnik

tak drahé, a navíc, většina dnešních podniků používá svůj vygenerovaný zisk převážně

k výplatě podílů na zisku. Pro případné inovace je nezbytné použít zdroje externí, které

je možné umořovat po delší dobu za výhodných podmínek. Je jisté, že externí zdroje

financování umožňují podniku rychlejší a dynamičtější rozvoj, ale je velmi důležité

tento krok dobře rozmyslet. Nesprávně zvolené použití externích zdrojů může vést

podnik k vysokému zadlužení, které nese vysoké náklady, dále dojde k omezení

samostatnosti a zvýšení rizika podnikání. Cena za použití externích zdrojů je úrok, který

se u různých produktů liší podle různých faktorů, jako je délka použití zdrojů, výše

zdrojů a hlavním faktorem je posouzení klienta. Výhodu může každý podnikatel

spatřovat v tom, že úroky zaplacené za tyto zdroje jsou daňově uznatelné, tedy snižují

daňový základ.

V mé práci se snažím analyzovat, z jaké míry používá společnost HOCHTIEF,

a.s. cizí zdroje, jaké jsou náklady kapitálu pomocí různých metod a jaký podíl tvoří

zdroje vlastní. Pro analýzu byly použity údaje za toky 2006-2008, které jsou uváděny

v tisících Kč.
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2. Literární rešerše

2.1. Klasifikace klíčových pojmů

2.1.1. Strategie financování

Strategie

Je třeba objasnit zásadní rozdíl mezi strategií a dlouhodobým plánem, dlouhodobými

cíly. Cíle určují, čeho chceme dosáhnout, a strategie říká, jak toho chceme dosáhnout.

Strategie tedy určuje dlouhodobé směřování podniku. Vypracovává se jako písemný

dokument. Činnosti spojené s vytvářením určité spolupráce nebo souladu s okolím se

nazývá formulování strategie, což je součástí strategického řízení.

Nástroje strategie

Při určování strategie podniku zkoumáme dvě základní oblasti a to vnitřek podniku, což

provádíme interní analýzou, a okolí podniku pomocí externí analýzy.

Interní analýza se provádí různými nástroji, mezi nejvíce používané patří SWOT

analýza, při které jsou zjišťovány silné a slabé stránky podniku a příležitosti a ohrožení

podniku. Tyto jednotlivé pod body je třeba dobře analyzovat, abychom zjistili svou

pozici na trhu a podle ní určovali strategii. Dále se používají další port fóliové analýzy

jako je analýza životního cyklu, analýza ABC nebo například analýza výrobkového

portfolia. (Fotr, J., 1999)

Externí analýza je ve většině případů prováděna z vnějšku podniku, tedy takovými

subjekty jako jsou banky, investoři, obchodními partnery, státem atd. Pramenem

zkoumaných údajů jsou volně dostupné dokumenty jako je například rozvaha, výkaz

zisků a ztrát, výroční zprávy a další. Pro externí analýzu se používají dva základní

druhy analýzy a to je procentuální rozbor a poměrová analýza. Obě tyto metody

vycházejí z poměrových ukazatelů. Procentuální rozbor nám řekne procentuální podíl

jednotlivých položek rozvahy na aktivech a výnosech. Poměrová analýza používá
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k výpočtům poměrové ukazatele, které vypočte jako podíl absolutních ukazatelů. Tato

analýza je základem pro finanční analýzu. (Synek, M., 2007)

Při určování strategie financování bychom měli klást důraz na časovou sladěnost

majetku a zdrojů. Používají se následující strategie:

a) Konzervativní

Nastává v případě, že pracovní kapitál je financován krátkodobými zdroji jen

z malé části. Znamená to tedy, že krátkodobých zdrojů je méně než oběžného

majetku a čistý pracovní kapitál je kladný. Tato strategie je dražší, ale méně

riziková.

b) Agresivní

Pracovní kapitál je financován jen krátkodobými zdroji, jiné zdroje pro

financování nejsou přípustné. V tomto případě je oběžného majetku méně než

krátkodobých zdrojů a čistý pracovní kapitál je záporný. Financování tímto

způsobem může být nebezpečné, jelikož je vysoce rizikové.

c) Umírněná

V tomto případě je pracovní kapitál financován krátkodobými zdroji a velikost

obou složek je dlouhodobě sladěna, to znamená, že oběžného majetku je stejně

jako krátkodobých zdrojů a čistý pracovní kapitál je nulový. Tento přístup je

teoretickým ideálem a proto se mu říká koncept nulového pracovního kapitálu.

(Scholleová, H., 2008)

2.1.2. Druhy financování

Existuje více hledisek, podle kterých se dělí druhy financování. Nyní budou

představeny dva způsoby financování a to podle pravidelnosti financování a podle

zdroje kapitálu.
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Podle pravidelnosti financování

a) Financování běžné

Běžné financování souvisí s obstaráváním zdrojů pro běžný chod podniku, tedy pro

každodenní fungování, tzn. nákup materiálu pro výrobu, energie, platba nájemného,

daní, výplata dividend, úhrada nákladů na mzdy a platy, placení závazků a úhradu

ostatních výdajů. Souhrn tohoto financování se nazývá hrubý pracovní kapitál a

převážně se týká oběžných aktiv.

b) Financování mimořádné

Podle názvu je jasné, že souvisejí s mimořádnou, neopakující se, činností podniku,

kterou může být:

- zakládání nového podniku, tj. zajištění základního kapitálu, pořízení budov, pozemků,

strojů a zařízení, potřebný stav materiálu a zásob, minimální množství prostředků pro

výplatu mezd a platů atd.

- rozšiřování podniku a jeho aktivit – k novým aktivitám budeme například potřebovat

nové stroje, zařízení, další pracovní síly, vyšší podíl financí ve vývoji a výzkumu pokud

vyvíjím nové produkty aj.

- financování při spojování a sanaci podniku

- financování při likvidaci podniku, tj. vyrovnání vzniklého dluhu, nezaplacených

závazků vůči zaměstnancům, společníkům, státním institucím atd. (Mareš, S., 2004)

Podle vlastnického původu kapitálu

a) Financování vlastním kapitálem

Za vlastní zdroje považujeme především ty zdroje, které byly vytvořeny nebo přineseny

vlastníkem, tedy peněžní a nepeněžní vklady společníků, emise akcii, kapitálové fondy

atd. Dále také ty zdroje, které podniky vytvořili vlastní činností, což je nerozdělený zisk

minulých let, rezervní fondy, odpisy atd. Tyto zdroje označujeme za prvky

samofinancování, které se používá k dalšímu rozvoji podniku. Pokud zahrneme všechny

tyto možnosti financování, jedná se samofinancování v širším smyslu, v užším smyslu
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zahrnuje pouze financování ze zisku. Největší význam je ovšem v této kategorii kladen

na základní kapitál. (Mareš, S., 2004)

b) Financování cizím kapitálem

Cizí kapitál je tvořen těmi zdroji, které tvoří závazky ( dluhy) společnosti. Jedná se tedy

o souhrn dluhů podniku vytvořených přijatými bankovními úvěry nebo podnikem

vydané podnikové obligace, směnky, z nichž podnik vychází v pozici dlužníka. Dále

sem patří leasing, zálohy odběratelů, nesplněné závazky vůči zaměstnancům, státu

a další. (Synek, M., 2007, Mareš, S., 2004)

2.1.2.1. Potřeba finančních zdrojů

Potřeba kapitálu je v první řadě závislá na předmětu podnikání podniku, tedy na oboru,

v kterém se podnik bude v budoucnu pohybovat, a dále na objemu produkce. Je jasné,

že například výrobní podnik bude mít větší požadavky na kapitál než například

poradenská kancelář. Výše počátečního kapitálového vkladu se odvíjí od zvolené právní


[…]


literatuře, vymezení klíčových slov a základních charakteristik interního a externího

financování.

Vedle teoretické části vystupuje část praktická, v níž byla posuzována společnost

HOCHTIEF, a zároveň byly analyzovány některé možné změny hlavně z pohledu druhu

financování.

Zkoumaná společnost HOCHTIEF je akciovou společností, která byla zapsána

do obchodního rejstříku v roce 2002. Její základní kapitál je 350 739 100,- Kč, který je

tvořen 269 797 kusy akcií o jmenovité hodnotě 1 300,- Kč. Akcie této společnosti

nejsou obchodovatelné.

Ve všech zkoumaných letech společnost vykazovala zisk a zároveň ve všech

letech převažoval externí kapitál nad interním. V roce 2006 tvořil externí kapitál 72%

celkového kapitálu, v roce 2007 to bylo 84% a v roce 2008 82%. Je tedy jasně viditelné,

že externí zdroje v podniku hrají důležitou roli. Největší část externího kapitálu tvořili

krátkodobé závazky.

Dále bylo zjištěno, že největší část interních zdrojů tvořil základní kapitál, který

byl po všechny zkoumané roky stejný a to ve výši 350 736 tisíc Kč. Tento kapitál byl

tvořen 269 797 kusy akcií o jmenovité hodnotě 1 300 Kč. Akciová společnost se tedy na

vlastním kapitálu podílela nemalou částí, a to tak, že v roce 2006 tvořil akciový kapitál

40% vlastního kapitálu, v roce 2007 to bylo 36% a v roce 2008 34%.

V další části byly vyjádřeny průměrné náklady kapitálu, kdy náklady vlastního

kapitálu byly spočteny jako dividenda na akcii v %, což tvořilo 9,23%, a náklady cizího

kapitálu byly odvozeny od sazeb úvěrů ve výši 6%. Průměrné náklady kapitálu tedy

v roce 2006 tvořili 0,06737271 Kč, v roce 2007 0,064992458 Kč a v roce 2008

0,065635608 Kč.
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Bylo zjištěno, že pro odhad průměrných nákladů vlastního kapitálu je v případě

společnosti HOCHTIEF nejlepší použít stavebnicovou metodu. Pomocí ní bylo

spočítáno, že v roce 2006 tvořili náklady vlastního kapitálu 13,66%, v roce 2007

15,91% a v roce 2008 to je 13,72%. Výkyv v roce 2007 byl způsobem prudkým

nárůstem krátkodobých závazků, se kterými počítáme při jednom s dílčích výpočtů, kdy

porovnáváme krátkodobou likviditu a krátkodobé závazky. Další z možných metod

výpočtu je dividenda na akcii, která po všechny roky tvořila 120 Kč, a v neposlední řadě

metoda CAMP, kterou ovšem nemůže použít, neboť nejsou známé potřebné údaje.

K vyhodnocení dividend byly použity různé ukazatele. Dividenda na akcii byla

po všechny zkoumané roky stejná a to ve výši 120,- Kč. Zisk na jednu akcii se během

sledovaných let mírně měnil, v roce 2006 tvořil 467,20 Kč, v roce 2007 byl snížen na

hodnotu 402,70 Kč a v roce 2008 došlo k mírnému růstu na hodnotu 435, 60 Kč. Výše

těchto ukazatelů se jasně odvíjela od hodnoty vygenerovaného zisku, neboť počet akcii

se neměnil.

Dále bylo zjišťováno, jaká je vnitřní hodnota akcie, podle níž můžeme usoudit,

zda je akcie správně ohodnocena, či zda je nadhodnocena nebo podhodnocena.

V prvním případě bylo předpokládáno, že akcie bude prodána za 5 let a vnitřní hodnota

akcie byla vypočtena v hodnotě 1 551,64 Kč, z čehož můžeme usoudit, že akcie je

podhodnocena, neboť prodejní cena byla odvozena ve výši 1 400,-Kč. Další způsob

zjištění vnitřní hodnoty byl Gordonův model, s jehož pomocí byla zjištěna hodnota

4 120 Kč.

Závěrem mé bakalářské práce je zjištění, že společnost HOCHTIEF využívá

externí zdroje ve velké výše, a to převážně prostřednictvím úvěrů. Jelikož se jedná o

společnost, která již delší dobu působí na trhu, může si takové jednání dovolit.
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6. Summary
This Bachelor’s thesis deals with external sources of company financing and

with putting these sources into practise. The thesis has two parts – theoretical part which

explains basic concepts and their implications, and practical part. When working on the

practical part I cooperated with Hochtief, Inc., České Budějovice. The board of this

company offered all data that were necessary for calculating all indexes needed for

evaluating financial situation of the company.

External sources of financing of this company are mainly stocks, bonds, loans

and leases – which are main domains that I considered. For this analysis data from

2006-2008 were used and are presented in thousands of Czech crowns.

The company concerned, Hochtief, is incorporated company which was

registered in trade register in 2002. Its basic capital is 350 739 100 Kč (Czech crowns),

which is formed by 269 797 shares with nominal value of 1 300 Kč (Czech crowns).

The shares are not tradable. In the years under examination the company showed profit

and external capital was prevailing. In 2002 the external capital formed 72 percent of

overall capital, in 2007 it formed 84 percent, and in 2008 82 percent. It is obvious that

external sources play a very important role for the company. The largest part of the

external capital was formed by current liabilities.

The next task was to evaluate dividends with use of various indexes. Dividends

per share remained the same during the years in question, it was 120 Kč. The profit

from shares slightly varied during the time, in 2006 it was 467,20 Kč, in 2007 it fell to

402,70 Kč, and in 2008 rose to 435,60 Kč. The amount of these changes clearly relates

to generated profit, because the number of shares did not change.

The thesis ends with finding that Hochtief Company largely uses external

sources of financing, mainly in form of loans. As Hochtief is a company that has been

on the market for a long time, it can afford such behaviour.
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