Katedra:

účetnictví a finanční

Student:

Marka Broučková

Studijní obor:

účetnictví a finanční účetnictví
podniků

Název bakalářské práce:

Externí finanční podnikání
a jeho praktická aplikace

Oponent bakalářské práce:

Ing. Juroslav Konečný, CSc

Hodnocení práce:

hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální zpracování – celkový dojem <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Odborný přínos práce a její praktické využití <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4 1 2 3 4
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Otázky k obhajobě

1. Na str. 35 se píše o rovnosti, je aktivní a pasivní se může rovnat, to je samozřejmost.
2. Na str. 40 se píše, kde lze využít průměrnou hustotu kapaliny, kde ale se hen to uváděl využití?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Proti doporučení k obhajobě. Rozšířit publikaci na 2 strany je nevhodné.

Datum: 19.5.2010

Podpis oponenta bakalářské práce: